Quo quidem, elogio de la clemen-

ordine integrá re¹ multa de pace dixi, et in ipso bello eadem etiam cum capitis mei periculo sensi. Ex quo nemo erit tam injustus rerum æstimator², qui dubitet, quæ Cæsaris voluntas de bello fuerit, cum pacis auctores³ conservandos statim censuerit, ceteris fuerit irator⁴. Atque id minùs mirum videretur fortasse, tum cum esset incertus exitus, et anceps fortuna belli. Qui verò victor pacis auctores diligit, is profectò declarat maluisse se non dimicare quàm vincere. Atque hujus quidem⁵ rei M. Marcello sum testis. Nostri enim sensus, ut in pace semper, sic tum etiam in bello congruebant. Quoties ego eum, et quanto eum dolore vidi⁶, cum insolentiam certorum hominum, tum etiam ipsius victoriæ ferocitatem extimescentem? Quò gratior tua liberalitas, C. Cæsar, nobis, qui illa vidimus, debet esse. Non enim jam causæ⁷ sunt inter se, sed victoriæ comparandæ. Vidimus tuam victoriam⁸ præliorum exitu terminatam, gladium vaginâ vacuum⁹ in urbe non vidimus. Quos amissimus cives, eos Martis¹⁰ vis perculit, non ira victoriæ; ut dubitare debeat nemo, quin multos, si fieri posset, C. Cæsar ab inferis excitaret¹¹, quoniam ex eadem acie conservat quos potest. Alterius¹² verò partis nihil ampliùs dicam, quàm id quod omnes verebatur, nimis¹³ iracundam futuram fuisse victoriam. Quidam enim, non modò armatis, sed interdum etiam otiosis¹⁴ minabantur: nec, quid quisque sensisset, sed

¹Integrá re, antes de comenzarse la guerra. ²Æstimator, apreciador. ³Auctores, promotores. ⁴Irator, conservá mas enojo con, etc. ⁵Hujus quidem, de que M. Marcelo es del mismo modo de pensar. Pues nuestros dictámenes, así como eran uniformes. ⁶Vidi, le vi temer, no solo la insolencia de ciertos hombres, sino tambien la crueldad. ⁷Causæ, no se han de comparar los partidos. ⁸Victoriam, que el fin de tu victoria ha sido la conclusion de tus batallas. ⁹Vacuum, desenvainada. ¹⁰Martis, los arrebató el furor de Marte. ¹¹Excitaret, haria resucitar. ¹²Alterius, del otro partido. ¹³Nimis, muy sangrienta. ¹⁴Otiosis, aun á los que estaban quietos en sus casas...

cia de César, probando la asuncion por los efectos: Aquel deseó la paz que conserva á los autores de ella: es así que me conservá á mí y á Marcelo; luego deseó la paz.

Ex quo nemo, asuncion del silogismo anterior: César deseó mas la

paz.

Qui verò, proposicion.

At hujus quidem rei, prueba de la asuncion. César deseó mas la paz que el vencer: por testimonio de lo que se vió en él, y por la comparacion de los dos partidos.